CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  Secretaria
 da  Cultura,  providencie  as  ações  necessárias  para
 preservar  o  muro  de  taipa  na  frente  do  Casarão,
 que está em visível estado de abandono.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  Secretaria  da  Cultura,  providencie  as
 ações  necessárias  para  preservar  o  muro  de  taipa  na  frente  do  Casarão,
 que está em visível estado de abandono.

 Solicito,  após  leitura  em  Plenário,  que  se  oficie  à  autoridade
 competente.

 JUSTIFICATIVA

 O  muro  de  taipa  em  frente  ao  Casarão  Pau  Preto  e  na  frente  da  Matriz  Nossa
 Senhora  da  Candelária  já  deveria  estar  protegido  pelo  Departamento  de
 Preservação  e  Memória,  uma  vez  que  o  processo  de  declaração  de  interesse
 em  seu  tombamento  já  remonta  a  1999.  O  equipamento,  localizado  mais
 precisamente  na  Rua  Padre  Luís  Soriano,  Quadra  s.  n.o,  Lote  3,  Centro,  já
 teve  sua  história  reconhecida  pelo  processo  CMP  1/99  de  8  mar.  1999
 (sendo,  portanto,  de  responsabilidade  pública),  é  um  dos  poucos  muros
 edificados  com  a  técnica  de  taipa,  feito  por  mão-de-obra  escrava.  Ele  esteve
 protegido  por  algum  tempo,  mas  agora  está  sujeito  à  intempéries,  conforme
 fotos em anexo, tiradas hoje, 29/11/2023.

 .                        Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  4

PROT-CMI 5474/2023
01/12/2023 - 08:46
IND 3118/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  4

PROT-CMI 5474/2023
01/12/2023 - 08:46
IND 3118/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  3  de  4

PROT-CMI 5474/2023
01/12/2023 - 08:46
IND 3118/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  4  de  4

PROT-CMI 5474/2023
01/12/2023 - 08:46
IND 3118/2023